در افغانستان سابقۀ پلان‌های اقتصادی با احتوای عناصر توسعۀ اقتصادی
به یک سدۀ پیش برمی‌گردد. در قانون اساسی امان‌الله خان که در سال 1923م/ 1302 تدوین شده بود،
بسیاری از عناصر فرایند توسعه در آن وجود داشت که پس از به قدرت‌رسیدن نادر خان، این عناصر

حذف و یا کمرنگ شدند.

1-1. برنامه‌های اقتصادی پیش از سال 1381
اولین برنامۀ توسعۀ اقتصادی از سال 1325ش/1946م آغاز شد كه اولین برنامۀ توسعۀ اقتصادی
کشور در همان سال به اجرا درآمد؛ اما به دلیل کمبود منابع مالی با شکست مواجه شد. دومین برنامۀ
توسعۀ اقتصادی در سال 1332ش/ 1953م تدوین شد که این هم به سرنوشت مشابه دچار گردید و

اجرا نشد.

نخستین برنامۀ پنج‌ساله در زمان ظاهرشاه )1341-1336ش/ 1962-1957م( با کمک مالی اتحاد
جماهیر شوروی سابق در زمینه‌‌‌های صنایع، ارتباطات، انرژی و معادن طراحی و اجرا شد كه موفقيت
چندانی را به دنبال نداشت. دومین برنامۀ پنج‌ساله )1967-1962م( با هدف توسعۀ بخش عمومی و
بخش خصوصی با هزینۀ 25 میلیارد افغانی به اجرا درآمد. سومین برنامۀ پنج‌ساله از 1967 تا 1972م
با هزينۀ 23 میلیارد افغانی اجرایی شد. چهارمین برنامۀ پنج‌ساله از 1972 تا 1977 )1351- 1356( با
هدف تأمین کالا‌‌های مصرفی و خدماتی به اجرا درآمد. در سال 1355ش/ 1976م، داود خان، رئيس
جمهور وقت افغانستان، یک برنامۀ هفت‌ساله برای افغانستان در نظر گرفت که با کودتای کمونیست‌ها
در سال 1357 متوقف شد. در سال 1358ش/ 1979م، دولت کمونیستی افغانستان یک برنامۀ پنج‌سالۀ
دیگر در بخش صنعت )50 درصد(، کشاورزی )25 درصد( و مابقی به رفع نیاز‌‌های خدماتی با هزینۀ
105 میلیارد افغانی پلان کرد که در عمل با موفقیت اجرا نشد. در سال 1361ش/1982م، دولت وقت
کابل یک برنامۀ رشد و توسعۀ اقتصادی دیگر تدوین کرد. این برنامه توسط سلطان‌علی کشتمند،
نخست‌وزیر دولت وقت، به منظور افزایش 6 درصد رشد در محصولات مختلف تهیه شد و بر اساس
کمک‌‌‌های اتحاد جماهیر شوروی سابق در قالب ارائۀ 63 پروژۀ جدید بود.

برنامۀ همبستگی ملی
برای رسیدن به توسعۀ متوازن، طبق استراتژی انکشاف ملی افغانستان، برای توسعه و ایجاد ثبات
در روستاها و قریه‌جات که بیش از سه چهارم جمعیت افغانستان در آن‌جا زندگی می‌کنند و در
سال‌های جنگ بیش از همه زیربناهای آن تخریب شده بود، برنامه‌ای تحت عنوان »برنامۀ همبستگی
ملی« در قالب وزارت احیا و انکشاف دهات اجرا شد. این برنامه در سال 2003م / 1382ش تا سال
1395 در 35 هزار روستا، در 359 ولسوالی در قالب 22 هزار شورای انکشافی قریه به مدت چهارده
سال اجرا شد. طبق این برنامه، شورای انکشافی قریه به طور عمده مسئولیت شناسایی، اولویت‌بندی
و تطبیق پروژه‌ها را در سطح قریه به دوش داشت. طبق آمار ارائه‌شده توسط وزارت احیا و انکشاف
دهات در اواخر سال 1395، این برنامه با تطبیق هشتاد و شش‌هزار پروژه پایان یافت.

برنامۀ میثاق شهروندی
این برنامه توسط حکومت وحدت ملی و همکاران بین‌المللی افغانستان با توجه به برنامۀ انکشاف
پایدار سازمان ملل متحد و برنامه‌های ملی دارای اولویت )NPPs( مطرح شد و یکی از ستون‌های
کلیدی چارچوب کلیدی ملی صلح و انکشاف افغانستان است. این برنامه بنا است که طی ده سال در
سه مرحله تطبیق شود. مرحلۀ اول آن چهارساله بود که از سپتامبر سال 2016م/ سنبله 1395 مرحلۀ
اول آن آغاز شد. طبق این برنامه بنا است که به مناطق روستایی، شهرک‌ها و حاشیۀ شهرهای بزرگ

صلح

های ملیبرنامه

دارایی اولویت

انکشاف تربیت

انکشاف
بشریمنابع